
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876  11Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 155/2022 – DI/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; 
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Salinópolis/PA;
Período: 22 a 24/02/2022;
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação);
Servidor: CB PM Bruno Luiz Silva De Sousa, MF nº 4219470/2;
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior; 

Protocolo: 765927

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 80/2022-PGE.G., 23 de fevereiro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, a servidora, Danielle Paola Pimenta Amanajás, id. 
funcional nº 5889484/1 a se afastar de suas funções no período de 03.03 
a 18.03.2022, para gozo de residual de férias concedida pela PORTARIA 
Nº 470/2021-PGE.G., de 07.10.2021, devendo responder pelo Cargo em 
Comissão de Coordenador, a servidora, Rosane Martins Matos, identidade 
funcional nº 57191383/1.
II - CONCEDER, 11 (onze) dias de férias à servidora, Danielle Paola Pi-
menta Amanajás, id. funcional nº 5889484/1, no período de 21.03.2022. a 
31.03.2022, referente ao período aquisitivo 2020/2021, devendo respon-
der pelo Cargo em Comissão de Coordenador, a servidora, Rosane Martins 
Matos, identidade funcional nº 57191383/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 765556
PORTARIA Nº 082/2022-PGE.G., de 24 de fevereiro de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento à servidora Lorena de 
Paula Rego Salman, identidade funcional nº 55589670/1, no período de 17 
a 24.02.2022, em decorrência do falecimento de seu genitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 765474

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 083/2022-PGE.G., de 24 de fevereiro de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/48019;
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença saúde ao servidor Bruno Anuncia-
ção das Chagas, identidade funcional nº 5930947/1, no período de 05 a 
14.01.2022, de acordo com o laudo médico nº 86897 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 765609

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 081/2022-PGE.G., de 23 de fevereiro de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/218780.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente administrativo, 
identidade funcional nº 57215081/1 e CPF nº 743.597.112-04, suprimento 
de fundos no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 765471

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 039/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 24 de fevereiro de 2022.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

MATR FUNC NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5958415-1 ANNA BEATRIZ ALMEIDA DE GUIMARAES 03/02/2021-02/02/2022 01/04/2022-30/04/2022

5948552-2 LUISYANY CAROLINY BRANDAO DE LIMA 01/06/2020-31/05/2021 15 dias:
04/04/2022 - 18/04/2022

5957203-1 ORTENCIA DE CASSIA DA COSTA SILVA 15/09/2020-14/09/2021 01/04/2022-30/04/2022

5945835-2 SIMONE DE SOUSA VIRGOLINO 08/03/2021-07/03/2022 01/04/2022-30/04/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 24 de fevereiro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 765867

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n° 040/2022
Instituir comissão para levantamento de demandas e elaboração de Termo 
de Referência para as Usinas da Paz e no âmbito desta Secretaria, e dá 
outras providências.
O Secretário Estratégico de Articulação da Cidadania do Estado do Pará 
nomeado pelo Decreto de 8 de maio de 2020, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 34.211 no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito desta Secretaria, comissão para operar como 
área demandante, atuando no levantamento das demandas de contrata-
ções, bem como na elaboração de Termo de Referência, a fi m de suprir as 
necessidades da Secretaria Estratégica de Articulação e Cidadania e das 
Usinas da Paz.
Art. 2º Designar, sem prejuízo de cargos e funções que já exercem no âm-
bito desta Secretaria, os servidores:
I – ANA REBEKAH GUERREIRO CORDEIRO – Matrícula 5938964/3;
II – JULIANA BARROSO – Matrícula 5945669/1; e
III – RODNILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO – Matrícula 57191387/2.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cienti fi que-se e Publique-se.
Gabinete do Secretário do Estado do Pará, em Belém, aos 23 dias do mês 
de fevereiro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 765898
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N° 003/2022
PARTES: SEAC E A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
COHAB/PA
OBJETO: tem como objeto o destaque orçamentário a ser realizado pela 
SEAC para a COHAB/PA, visando atender o pagamento dos valores referen-
tes ao auxílio moradia das famílias que precisarão ser retiradas das casas 
ao entorno do canteiro de obras da Usina da Paz do Guamá, devido ao 
iminente risco de desabamento, conforme laudos da Secretaria de Obras 
Públicas – SEDOP e o relatório de acompanhamento social da Secretaria de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER
VALOR ANUAL: R$ 188.442,00 (cento e oitenta e oito mil e quatrocentos e 
quarenta e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Plano interno: 1050008818c
Natureza: 333904876
Ação: 264832
ASSINATURA: 24/02/2022
VIGÊNCIA: 24/02/2022 a 20/08/2022
SIGNATÁRIOS: ORLANDO REIS PANTOJA PANTOJA Presidente Companhia 
de Habitação do Estado do Pará
RICARDO BRISOLLA BALESTREIRI Secretário de Estado da Cidadania

Protocolo: 765748


